— 1 —

中共青岛西海岸新区工委文件
青西新发〔2017〕24号

中共青岛西海岸新区工委
青 岛 西 海 岸 新 区 管 委

印发《关于引进总部型企业的若干政策》的通知

各大功能区党（工）委（党组）和管委

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，各管区党工委，

工委区委各部门，管委区政府各部门，区直及驻区各单位，区直

属企业：

《关于引进总部型企业的若干政策》已经工委区委、管委

 — 2 —

区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共青岛西海岸新区工委

青岛西海岸新区管委

2017年 10月 27日

 — 3 —

关于引进总部型企业的若干政策

  为加快发展总部经济，集聚壮大发展新动能，更好发挥新区

辐射带动作用，现就加快引进总部型企业制定如下政策。

一、总部类型

总部型企业是指在青岛西海岸新区注册，具有独立法人资

格，实行统一核算且在新区汇总纳税的综合型总部或功能型总

部。主要包括以下类型：

（一）跨国公司和国际组织（机构）地区总部；

（二）国家和中央部门管理的大企业（集团）及其区域总部；

（三）上市公司（新三板除外）；

（四）境内外大企业（集团）在新区设立的核心运营机构，

包括管理中心、研发中心、结算中心、财务运营中心、投资中心、

物流中心、营销中心或其他支持型共享服务职能机构；

（五）上一年度入选“世界 500强”“中国企业 500强”、

国内民营企业 100强、中国连锁企业 100强和其他行业领军企业

总部及其核心运营机构；

（六）已在新区设立公司，将区域总部或功能型总部迁至新

区的企业（集团）。

二、产业导向

立足动能转换和产业转型升级，大力发展船舶海工、汽车、

 — 4 —

高端装备、生物医药、新材料、信息技术、高新农业等领域企业

总部，吸引集聚一批科技研发总部（企业或院所）；立足提升港

口功能，大力发展港航物流、航运金融、港口贸易等航运服务企

业总部；立足增强城市功能，大力发展商贸旅游、金融会展、中

介服务、文化创意设计等为重点的现代服务业总部；立足军民融

合发展，引进集聚一批涉军涉海企业和研发机构；立足产业小镇

建设，吸引集聚一批基金、文化、健康等产业总部。

三、布局规划

以形成总部集聚区为目标，以 2+N 为重点进行总体功能布

局。“2”指风河口经济活力中心和唐岛湾实体经济总部中心两

个总部经济集聚区；“N”指董家口、灵山湾、中德生态园、古

镇口、青岛西站、现代农业示范区和藏马山旅游度假区等七个总

部经济功能片区。

——风河口经济活力中心：以风河两岸为中心，新规划建设

一批高端特色综合大楼，形成新区 CBD新地标，重点布局商务、

科技、金融、会展等总部项目。

——唐岛湾实体经济总部中心：以唐岛湾北岸为中心，以现

有楼宇为依托，重点布局航运服务、商贸旅游、高端制造、信息

技术等总部项目。

——董家口片区：依托泊里小城市提升，打造大宗商品、能

源物资储运中心，重点布局航运物流、港口贸易、能源储运、新

 — 5 —

材料等总部项目。

——灵山湾片区：围绕提升灵山湾片区城市整体功能，重点

布局影视文化、大数据、科技商贸、体育等总部项目。

——中德生态园片区：加强国际合作，重点布局基因组学和

生命健康、新能源、新材料及智能制造等总部项目。

——古镇口片区：规划建设军民融合产业园，重点布局海洋

防务、军民两用信息技术、涉军涉海新材料、教育科技服务等总

部项目。

——青岛西站片区：围绕打造综合交通枢纽功能，重点集聚

发展商务金融、物流贸易等总部项目。

——现代农业示范区片区：围绕打造农业高新区，重点集聚

发展高新农业、农产品交易等总部项目。

——藏马山旅游度假区片区：重点集聚发展旅游、医养等总

部项目。

四、扶持政策

对在新区新注册设立的总部型企业，除根据《青岛市实施现

代产业精准招商政策措施》享受青岛市本级财政补助（奖励）资

金外，新区再给予以下补助和奖励：

（一）落地补助

1.在新区新注册的总部型企业，实缴注册资本 1-10亿元（不

含）、10-20 亿元（不含）、20 亿元以上的分别给予最高 1000

万元、2000万元、4000万元的补助，三年内按照 30%、30%、40%

 — 6 —

的比例兑现到位。

2.已认定的总部型企业对注册资本金增资的，按照增资实缴

额度的 1%给予资金补助，最高 2000万元，三年内按照 30%、30%、

40%的比例兑现到位。

3.为有利于总部型企业宣传推介和品牌打造，在企业注册名

称上放宽地域性限制。

（二）用地用房

1.建设总部大厦补助。新引进的总部型企业，在风河口经济

活力中心单独或联合建设总部大厦的，可按照“一地多用”、功

能混合的模式，集中或分散配置一定比例的职工公寓，同时在唐

岛湾实体经济总部中心免费提供办公周转用房。

新引进的总部型企业，在其他区域建设总部大厦的，将按土

地成交价格 20%的标准予以补助，最高 1000 万元，其自持建筑

面积比例应高于总建筑面积的 60%。

2.购置办公用房补助。在本区无自有办公用房的总部型企

业，自注册起 3年内，购置总部自用办公用房（不包括附属设施

和配套用房）的，按购房房价 20%的标准给予一次性补助，最高

1000万元。

（三）运营发展

1.新引进的总部型企业，自注册运营第一个完整年度起三年

内，区级地方贡献（增值税、企业所得税地方留成部分，房地产

开发形成的税收除外，下同）全部予以奖励。

 — 7 —

2.新引进的总部型企业，自注册起第 5-10 年，每三年可申

请一次经营贡献奖，奖励额为前三个年度年均形成区级地方贡献

的 50%，最高不超过 1000万元。

3.首次入选“世界 500强”“中国企业 500强”“山东 100

强”的，给予企业 1000万元、300万元、200万元奖励；对主营

业务收入首次超过 500 亿元、100 亿元、50 亿元、30 亿元、10

亿元的总部型企业，给予经营者 100万元、50万元、30万元、

20万元、10万元奖励。认定为总部型企业的存量企业适用本条款。

4.新引进的总部型企业，在重点园区开发、政府投资建设等

方面给予优先支持。

（四）高管人才

1.新引进的总部型企业，自税务登记之日起 5年内，其高级

管理人员缴纳的个人所得税形成的区级地方贡献，给予 100%奖

励，以扶持资金形式拨付企业自行兑现。

2.新引进的总部型企业高级管理人员，参照新区“国际海洋

人才港”政策中的顶尖人才、领军人才享受购房相关政策，并在

子女入托入学、家属就业落户、医疗保障等方面给予便利。在风

河口经济活力区配建职工公寓的不再享受购房政策。

（五）通关便利

黄岛海关、黄岛出入境检验检疫局、人民银行黄岛支行对新

区总部型企业各配备一名专职协调员，在通关协调、进出口贸易、

 — 8 —

外汇管理、国际结算等方面给予便利化的跟踪服务。对新区总部

型企业全面开展审单放行新模式。对总部型企业设立的保税物流

中心和分拨中心，复制推广适用的自贸区检验检疫监管政策，推

行分线监管、预检验和登记核销等监管模式，提供通关便利。

（六）社会待遇

弘扬优秀企业家精神，培育优秀总部型企业家队伍，完善激

励机制，每年度对总部型企业进行表彰奖励，加强宣传报道。优

先安排总部型企业高管人员外出考察和学习培训。鼓励支持总部

型企业高管担任新区管委经济顾问或在群团组织兼职。新区重要

会议邀请总部型企业负责人参加。

（七）招商引荐

设立总部型企业引进贡献奖，对引进重大总部型企业的引荐

方（不包括公务员和事业编制人员），给予最高 50 万元的资金

奖励。

（八）重点引进的特别重大总部型企业，其相关的具体政策

可以通过与新区管委签署合作协议的方式另行约定。

五、其他相关规定

（一）享受扶持政策的总部型企业，在新区持续运营年限要

高于 10年，且要在新区汇总纳统纳税。

（二）本政策条款与新区其他产业政策重复时，总部型企业

可按照“能宽则宽、从高享受”的原则，自行选择一种优惠政策。

 — 9 —

（三）新区之前有关总部政策与本政策不一致的，以本政策

为准。

（四）本政策最终解释权归新区管委所有，由新区管委指定

相关部门负责解释。

（五）本政策自 2017年 11月 1日起实施，有效期四年。

中共青岛西海岸新区工委办公室           2017年 10月 27日印发